
8166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1857
Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano nazionale 
ripresa resilienza (PNRR) - Approvazione Schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra le 
Aziende Sanitarie, la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (AReSS Puglia).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra la Regione Puglia, le 
Aziende Sanitarie Locali e AReSS, per l’attuazione delle progettualità relative alla Linea di Investimento 
1.4 del Programma E.1 Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC) al PNRR, allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);

 2.	di delegare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere della Regione alla 
sottoscrizione del predetto accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990, tra Regione Puglia, le 
Aziende Sanitarie Locali ed AReSS;

 3.	di demandare gli adempimenti successivi alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5.	di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei 

Luoghi di Lavoro, alle Aziende Sanitarie Locali e all’AReSS Puglia;



                                                                                                                                8167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Regione Puglia e l’Ag

2025. Approvazione del documento programmatico “Piano 
2025”. 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 37 del 17/02/2021 di nomina dei Supervisori e dei Coordinatori 
tecnico scientifici di Programma nell’ambito del P

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
a parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 

VISTA la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute

ambiente e salute, in raccordo funzionale con l’Agenzia Regionale per l’Ambiente 

anche al fine di fornire impulso all’inter

In particolare, tramite l’Area Epidemiologia e Care Intelligence, AReSS Puglia 
coordina il Programma Predefinito 9 “Ambiente, Clima e Salute” del Piano Regionale 

2198 del 22 dicembre 2021, in ottemperanza a quanto stabilito con l’Intesa Stato

“

ambientali”, nonché dall’istituzione di “tavoli tecnici regionali inter



                                                                                                                                8169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

sull’approccio One Health”

e la resilienza dell’Unione Europea, al fine di contrastare gli effetti della pandemia da 

101 del 1° luglio 2021, reca “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
il decreto del Ministero dell’Eco
sensi del comma 7 dell’art. 1 del menzionato decreto
materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC);

denominata “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”, di cui all’allegato 1 del menzionato decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, vengono indicati i seguenti obiettivi 

▪

▪

▪

▪

▪

in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione e 
selezione di progetti di ricerca in materia di “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 
per l’attuazione di interventi da finanziare nell’ambito del Programma E.1 “Salute

clima” del Piano nazionale complementare (PNC) al Piano 


all’Area B – 11 “Supporto nello sviluppo delle città per ambienti più sani, 
inclusivi, più sicuri, resilienti e sostenibili”, in risposta all’Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito della 
Linea di Investimento 1.4 del Programma E.1 “Salute
clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 

 assumere il ruolo di Unità Operativa nell’ambito di tutti gli Interventi previsti 
dalla Linea di Investimento 1.4 del Programma E.1 “Salute



8170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano Nazionale di 

“Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Benessere del lavoratore in un’ottica 
di TWH (Total Worker Health) dell’Area B de
Programma E.1 “Salute clima” del Piano 

timento 1.4 del Programma E.1 “Salute clima” del Piano 

nché l’I.Z.S. di Puglia e Basilicata e l’ARPA Puglia, per quanto attiene 

● –

 e del ciclo dei rifiuti; comunicazione del 
rischio e approccio di prossimità  al cittadino;

●

l’
dell’Accordo di 

Sistema Regionale Prevenzione Salute (SRPS) ai sensi dell’art. 27 del D. L. n. 
36/2022, nell’ambito del quale sono affidate ad AReSS Puglia le funzioni di osservazione 

per l’attuazione delle suddette progettualità, le strutture regionali 

congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, mediante la stipula di 



                                                                                                                                8171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“Accord tra Pubbliche Amministrazioni” 
collaborazione per l’esecuzione dei progetti finanziati nell’ambito del

Programma E.1 “Salute clima” del Piano Complementare 

’attuazione e

“Salute clima” del Piano Complementare (PNC) PNRR (PNC

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

del succitato Regolamento UE.”

con l’
l’attuazione e realizzazione degli Interventi 

previsti della Linea di Investimento 1.4 del Programma E.1 “Salute
clima” del Piano Complementare (PNC) PNRR (PNC

Regione Puglia, le Aziende Sanitarie Locali e AReSS, per l’attuazione delle 



8172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

le Aziende Sanitarie Locali e all’AReSS Puglia; 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di
Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Marianna Pompa
12.12.2024
16:16:58
GMT+02:00

NEHLUDOFF
ALBANO
12.12.2024 16:42:58
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
12.12.2024 19:00:39
GMT+02:00

Vito Montanaro
17.12.2024
13:40:38
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
20.12.2024 12:40:25
GMT+02:00



                                                                                                                                8173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

domiciliato per la carica presso la sede dell’ASL FG in Foggia, Via Michele Protano 13; 

domiciliata per la carica presso la sede dell’ASL BT in Andria, Via Fornaci 201; 

iciliato per la carica presso la sede dell’ASL BA in Bari, Lungomare Starita 6 a Bari; 

domiciliato per la carica presso la sede dell’ASL BR in Brindisi, Via Napoli

domiciliato per la carica presso la sede dell’ASL TA in Taranto, Viale Virgilio 31; 

per la carica presso la sede dell’ASL LE in Lecce, Via Miglietta 5; 

–

dell’Agenzia in Bari, Lungomare Nazario Sauro n. 33, di seguito denominata “AReSS”;  

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (di seguito AReSS Puglia), istituita 

salute, in raccordo funzionale con l’Agenzia Regionale per l’Ambiente

impulso all’inter

In particolare, tramite l’Ar
Programma Predefinito 9 “Ambiente, Clima e Salute” del Piano Regionale di Prevenzione 

Onofrio Mongelli
13.12.2024 09:46:08
GMT+02:00



8174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

a quanto stabilito con l’Intesa Stato
è sostenuto, tra gli altri aspetti, dalla stipula di “

criticità e pressioni ambientali”, nonché dall’istituzione di “tavoli tecnici regionali inter

rocedure integrate, basate sull’approccio 
Health”

resilienza dell’Unione Europea, al fine di contrastare gli effetti della pandemia da Co

1° luglio 2021, reca “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
re misure urgenti per gli investimenti”; 

il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del 
comma 7 dell’art. 1 del menzionato decreto legge, reca disposizioni in materia di “Piano 

Investimenti Complementari” (PNC);
nella scheda progetto del Ministero della Salute, denominata “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”, di cui all’allegato 1 del menzionato decreto del Ministro dell’Economia e delle 

▪

▪

▪

▪

▪

 in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione e 
rogetti di ricerca in materia di “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 

per l’attuazione di interventi da finanziare nell’ambito del Programma E.1 “Salute
clima” del Piano nazionale complementare (PNC) al Piano 

 svolgere le funzioni di Capofila nella presentazione del Progetto di cui all’Area B –
“Supporto nello 
sostenibili”, in risposta all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di ricerca da 
finanziare nell’ambito della Linea di Investimento 1.4 del Programma E.1 “Salute

clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano Nazionale di 



                                                                                                                                8175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 assumere il ruolo di Unità Operativa nell’ambito di tutti gli Interven
di Investimento 1.4 del Programma E.1 “Salute clima” del Piano 

fatta eccezione per il progetto 10 “Salute e sicurezza nei luoghi 
lavoratore in un’ottica di TWH (Total Worker Health) dell’Area B della Linea di 
Intervento 1.4 del Programma E.1 “Salute clima” del Piano 

E.1 “Salute clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano Nazionale 

Sanitarie e Istituti del Servizio Sanitario Regionale nonché l’I.Z.S. di Puglia e Basilicata e 
l’ARPA Puglia, per quanto attiene agli specifici interventi.

● –

 di 
aree critiche dal punto di vista ambientale, gestione sicura e sostenibile del 
suolo e del ciclo dei rifiuti; comunicazione del rischio e approccio di 
prossimità  al cittadino;

●

Sistema Regionale Prevenzione Salute (SRPS) ai sensi dell’art. 27 del D. L. n. 36/2022, 
nell’ambito del quale sono affidate ad AReSS Puglia le funzioni di osservazione 



8176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

dell’attuazione dell’accordo per quanto di rispettiva competenza.

ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 “Accordi tra Pubbliche Amministrazioni” e s’impegnano a 
instaurare un rapporto di collaborazione per l’esecuzione dei progetti PNC di cui AReSS risulta 

mma E.1 “Salute clima” Investimento 1.4: “Promozione e 

clima” – “Sostenibilità 
per l'ambiente e la salute dei cittadini nelle città portuali in Italia” 

–

Titolo: “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca”, di cui 
all’Investimento 1.4: “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari 

clima”, pubblicato in data 30/06/2022, 

–

Oggetto: realizzazione del Progetto “Valutazione della esposizione e 
secondo l’approccio integrato One Health con il coinvolgimento delle comunità residenti 

in aree a forte pressione ambientale in Italia”., di cui all’Investimento E.1 “Salute
Clima” del Piano Nazionale per gli investimenti Complementar



                                                                                                                                8177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

. Oggetto: realizzazione del Progetto “Cobenefici di salute ed equità a 
supporto a supporto dei piani di risposta ai cambiamenti climatici in Italia”, di cui all’Investimento 
E.1 “Salute Clima” del Piano Nazionale per gli inve

–

“Portale salute ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”, Area B “Azioni ad 
altre Istituzioni/Settori” “Promozione della digitalizzazione dei sistemi 

clima e sanitario, a supporto di analisi e comunicazione sui rischi”, pubblicato in data 

D.L. 06/05/2021, n 59, conv. con mod. dalla L. 1/07/2021, n. 101. Presa d’atto Accordo tra ARPA 
–

non allegati alle stesse, s’intendono parte integrante del presente accordo.

io di cui all’articolo precedente, assicurando anche la 

realizzazione degli obiettivi progettuali, nonché l’organizzazione di specifiche attività formative. 
I referenti operativi delle ASL e di AReSS costituiscono la cabina di regia dell’accordo, cui è 

attuazione delle attività, nonché il monitoraggio dell’esecuzione.
La cabina di regia rappresenta l’interfac

ATTIVITA’ NONCHE’

Laddove sia opportuno che il personale designato da ciascuna ASL della Regione Puglia nell’ambito 

coinvolto, AReSS potrà ristorare l’ente di apparte



8178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

l’avvenut
regolamentare in materia di trasferte e missioni dell’ente alle cui dipendenze il lavoratore presta 

) fino al completamento delle attività. Quest’ultime dovranno concludersi, 
ESS richiamate all’art.3 del presente accordo 

●

● Per AReSS alla dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence.

PROPRIETA’ PUBBLICITA’
I risultati del progetto, ivi inclusi i rapporti di cui all’articolo 4, sono di esclusiva proprietà del 

realizzato dal Capofila/U.O. nell’ambito o in occasione dell'esecuzione del presente Accordo, 
rimarranno di titolarità esclusiva del Ministero. Quest’

dati relativi al progetto, nonché dell’utilizzo del logo del Ministero della salute. Senza dett

La pubblicazione autorizzata dei dati di cui al comma 1 dovrà riportare l’indicazione: 
“Progetto realizzato con il supporto tecnico e finanziario del – PNC”. 



                                                                                                                                8179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

L’eventuale elaborazione e trattamento dati di ciascun progetto dovrà avvenire nel rispetto 

ensi dell’art. 28 del GDPR, in relazione ad eventuali dati personali che 

L’esecuzione del presente accordo e l’espletamento delle prestazioni assunte dalle parti soggiacciono 
alla disciplina di cui all’art. 1, comma 1/bis, l. 241/1990. Per quanto non espressamente previsto nel 
presente protocollo di intesa si rinvia a quanto previsto nell’ar


